令和６年５月１日

報 道 機 関 各 位

青森県 県土整備部 都市計画課

第１６回「ふるさとあおもり景観賞」の決定について

県では、県内の良好な景観づくりに貢献しているまちなみ景観やまちづくり活動を表

彰することによって青森の魅力ある景観形成への県民意識を高め、美しい景観づくりに

寄与することを目的とした賞「ふるさとあおもり景観賞」を開催しております。

このたび、第１６回「ふるさとあおもり景観賞」に応募があった２３件について、各

部門の最優秀賞を決定したのでお知らせします。

記

１ 第１６回「ふるさとあおもり景観賞」受賞作品

  別紙のとおり

２ 表彰について

 受賞物件の所有者等へは表彰状と副賞、設計者へは表彰状が授与されます。

最優秀賞に選定された応募者には景品を贈呈します。

なお、表彰式は、令和６年６月３日（月）に開催される「景観フォーラム」におい

て行います。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 都市計画課

都市計画・景観グループ

総括主幹 齊藤 量子

電話番号
直通：０１７－７３４－９６８１

内線：６７７５

報道監 県土整備部次長 中道 悟

ふるさとあおもり景観賞

 県では、県内の良好な景観づくりに貢献しているまちなみ景観やまちづくり活動を表彰することによって⻘

森の魅⼒ある景観形成への県⺠意識を高め、美しい景観づくりに寄与することを目的とした「ふるさとあおも

り景観賞」を開催しております。

 このたび、応募総数２３件の中から第１６回ふるさとあおもり景観賞が決定しましたのでお知らせしま

す。

第１６回ふるさとあおもり景観賞受賞作品リスト

部 門 賞 受  賞  作  品

公共建築物部門 最優秀賞 ⻘森市役所本庁舎（⻘森市）

⺠間建築物部門
最優秀賞 グッドライフ株式会社 社屋（⻘森市）

最優秀賞 東奥信⽤⾦庫 ⿊⽯⽀店（⿊⽯市）

地域づくり活動部門

最優秀賞 つつじヶ丘開拓団（むつ市）

最優秀賞 NPO 法人 シェルフォレスト川内（むつ市）

最優秀賞 冬に咲くさくらライトアップ（弘前市）

〈各部門の応募件数〉

まちなみ部門 ２件（対象 1 件）  土木施設部門 ４件  公共建築物部門 ６件

⺠間建築物部門 ９件  屋外広告物部門 ０件  地域づくり活動部門 ２件（対象３件）

※審査会時に審査員の意向により、審査部門が変更になった作品があります。

別紙